Vñ hac positione remota, alii ex cōsideratione nature spiritualiū substantiatiū, q̄ ē dignior oī nature corporali, posuerūt sp̄ūles substantias ante cor- porales cōditas eē. vt sicut natura spiritualis creata, media ē ordine naturę iter Deū, & creaturā corpora-

Quæst. dist. S. Thomā. E 2 lem,

D. 46.

Lib. 11. cap.
23. tom. 5.

QVAEST. IIII. DE CREAT. MATER. INFOR. ART. XVIII.

lem, ita est sit media duratione. Hæc autem opinio cum fuerit magnorum Doctorum, s. Basili, Greg. Nazianzeni, & quendam aliorum, non est tamquam errorea reprobanda. Sed si diligenter consideretur, alia opinio, quæ est Aug. & aliorum Doctorum, que etiam modo cōteret, rationabilior inuenitur. Angeli enim non solum sunt considerandi absoluti, sed et in quantum sunt pars vniuersi. Et hæc consideratio eorum intantum est magis attendenda, in quantum bonum uniuersi præmerit bono cuiuslibet creature particularis, sicut bonum totius p̄eminet bono partis. Secundum autem quod consideratur angeli ut partes vniuersi, competit eis, quod simul cum de creatura corporali sunt conditi. Vniuersus totius una vñ esse p̄ducitio. Si autem seorsum essent angelii creati, viderent oīno alieni ab ordine creature corporalis quasi aliud uniuersum per se constitutæ. Vñ dicendum est, quod Angelii simul cum creatura corporali sunt conditi: tñ sine alterius opinionis p̄judicio.

Et per hoc patet responsum ad tria prima, quia procedunt secundum medium opinionem.

Ad QUARTVM dicendum, quod sicut Basilius dicit in PRIMO examen Moyses legislator in princ. Genes. exordiū uisibilis creature incepit exponere p̄termissa creature spiritualis, q̄ ante fuerat condita. De qua mentionē nō fecit, quia rudi populo loquebatur, qui ad spiritualia capiebat idoneus non erat. Secundum August. uero creaturam spiritualem per celum intelligit, sicut per terram creaturam corporalem, cum dicit, In principio creauit Deus celum & terram. Quare aut sub metaphora celum & nō expresse creationem angelorum tradidit, potest eadē ratio assignari, q̄ & supra, sex populi ruditare, & iterum ad uitandam idolatriam, in quam proni erant. Ad quam daretur eis occasio si plures substantiae spirituales ponerentur præter unum Deum, quæ esset celo nobiliores, & p̄cipue cum huicmodi substantiæ a gentilibus Dii dicerentur. Secundum uero Sira bonem, & alios priores, per celum, quod in auctoritate inducta ponitur, intelligitur celum empyreum quod est habitaculum sanctorum angelorum per metonymiam: sicut q̄n ponit continuens pro contento.

Ad QUINTVM dicendum, quod sicut dicit August. 4. super Genesim ad literam, Angelii non cognoscunt Deum ex uisibili, creaturis, vnde creature uisibles non sunt facte, ut Deum ostenderent angelis, sed rationali creature, quæ est homo. vnde ex hoc probatur homo esse finis creaturarum. Finis autem, licet sit primus in intentione, est tamen ultimus in operatione, vnde et homo ultimo factus fuit.

Ad QUINTVM dicendum, quod secundum Augustinum creatio celi & terræ non præcessit duratione lucis formationem, seu productionem. Et ideo non intelligit quod creatio spiritualis naturæ fuerit ante primum diem duratione, sed quodam naturæ ordine, quia substantia spiritualis & materia informis secundum suam essentiam considerata, alternationibus temporum non subiaceat, vnde p̄ hoc etiam haberi non potest quod creatura spiritualis sit facta ante corporalem, quia etiam ante lucis formationem agitur de creatione creature corporalis, quod per terram intelligit. Scdm uero alios, creatio celi & terræ ad primum diem pertinet, quæ cū celo & terra creatum est ipsi: licet distinctione temporum quantu ad diem & noctem incepit per lucem. vnde tempus ponit unum de quatuor primo creatis, quia sunt, natura angelica, celum empyreum, materia informis, & ipsi.

F AD SEPTIMVM dicendum, quod Hiero loquitur secundum opinionem antiquorum Doctorum.

AD OCTAVVM dicendum, quod rō illa p̄cederet, si vnaquaq; creatura p̄duceret, ut existens p̄ se absolute. Sic nō p̄uenies esse ut vnaquaq; separatis creaturæ p̄ducunt, ut partes vnius vniuersi, cōueniens, est ut oīs simul producatur ad vñi vniuersum cōstituendū.

AD NONVM dicendum, quod licet ad aliquam dignitatem creatura spiritualis pertinet, si ante creaturam visibilem esse creaturam non tamen competet dignitati & vnitati vniuersi.

AD X. dicendum, quod licet cor ante alia membra formetur, nō totius corporis aīlis est vna continua generatio, nō p̄ seorsum vna generatione formeretur, & postmodum successivæ alijs generationibus alia membra aliquibus temporibus interiebuntur. Hoc autem non potest dici in creatione angelorum & corporalium creaturarum, quod una productione sine cōditure, s. spūlū, creatura ante corporalē, quia cōtinue vniuersum sit productū: p̄ducere nō successivæ est in p̄ducendis his quod ex materia p̄ducuntur, in qua est una pars vicinior completo quā alia, vnde in prima rerū creatione successio locū nō habet, & si in formatione rerū ex materia creatra possit locū habere, vnde & doctores posuerūt angelos ante mundū creatos, posuerūt oīno distinctā creationē angelorum & corporum, & multā durationē medianā interueniuntur. Et prædicti necesse est in aīli prīus formari, quia virtus cordis operat ad formationē aliorū membrorum. Creatura autem spiritualis nō operat ad creationem corporalium creaturarum, cū filius Deus sit creare. Vnde & commentator in undevicesimo Metaphys. imponit Platoni quod dixerit quod Deus primo creauit angelos, & postea cōmisit eis creationem corporalium creaturarum.

AD XI. dicendum, quod Augustinus loquitur de creatione creaturarum corporalium, nō quantum ad primā creationem: sed quantum ad formationem.

AD XII. dicendum quod sustinēdo quod oīa sint simul creata in forma & materia, creatura spiritualis dicitur habuisse cognitionem creaturæ corporalium fieri, non quia eius formatione est in tempore futura: sed quia cognoscatur ut futura, prout consideratur in sua causa, in qua erat ut ex ea posset procedere: sicut qui cognoscit arcā in principiis ex quibus sit, potest dici eam cognoscere vt fiendam.

AD XII. dicendum, quod dicere Dei intelligit de actione verbi Dei generatione, i. quo ab aeterno tuit rō omnium creaturarum cōdēdarū. Nec tñ iō frequenter repetit in singulis operib⁹, dixit Deus, quā tē poraliter dixerit: sed q̄a licet verbū in sc̄ sit vñp, tñ in eo est p̄pria rō singularis creaturarum. Sic ergo singularis operibus p̄mititur Dei verbum sicut p̄pria rō operis fiendi: ne factō opere necesse sit quartare quare tale opus sit factū, cum ante operis conditionem sit dictū: dixit Deus. Sicut cū aliquis volens assignaret aliquid rei causam, incipit a causæ cognitione.

AD XIII. dicendum, quod est causa rerum in verbo est causa esse rerum in propria natura: Sed est esse rerum in cognitione angelica non est causa esse rerum in propria natura, & ideo non est simile.

AD XIV. dicendum, quod res in finem ordinari per suam operationem. Non autem producitur in esse per suam operationem, sed solum p̄ operationē causæ agentis. Vnde magis est cōueniens quod creatura superioris cooperentur Deo in reducendo creaturas inferiores in finem, q̄ in carū productionem.

AD

Hom. 1. ali-
quantulum
ante med.

In libro 5. qd.
21. fol. 6.

lib. 3. fol. 8.
Lib. 3. cap. 5.
tom. 3.

lib. 1. sup. Ge-
nclm. ca. 5.
to. 3.